
sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de 
posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer nº. 551/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
3ª URE – ABAETETUBA
DISCIPLINA: INGLÊS
INGRID CRISTINA DUARTE CARDIAS
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: SÉRIEIS INICIAIS
SIMONE DE JESUS DA FONSECA LOUREIRO
ROSANGELA MARIA TORRES EMERIQUE
DISCIPLINA: QUÍMICA
EDUARDO ABRAÇADO MARTINS
TAMMY SARA OLIVEIRA IUCO DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

CONVALIDAÇãO DO CONVêNIO 033/2008-GG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
convalidar a publicação do 1º Termo Aditivo ao Convênio 
033/2008 GG, publicado no DOE nº. 31.248, de 05/09/2008, 
retificado no DOE nº 31.280, de 21/10/2008, ambos na parte 
sob a responsabilidade da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB e, a fim de que não haja qualquer dúvida 
sobre a presente convalidação, transcreve a seguir todas as 
informações constantes do extrato do ato ora convalidado:

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONVêNIO: 33/2008-GG

PARTES: Estado do Pará através da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará e o Município de Ananindeua
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e financeira 
visando à implementação de ações para Execução de Obras 
de Urbanização e Saneamento do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 19.317.559,85
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Primeira, Cláusula Segunda e Cláusula Terceira do 
Convênio Original
VALOR DO ADITAMENTO:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/01/2008 a 31/01/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.482.1199.1910 – Natureza 
da despesa 449051 – Ação: 118812 (concedente) e 
10.09.001.15.451.0006.1027 / 4.0 / 4.4 / 4.4.9051 
(concedente)
Fonte de Recursos ou Contratos: 0260 0121
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro (COHAB) 
e Helder Zahluth Barbalho (Município de Ananindeua);
Aditivos Anteriores: -
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.846/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 356 e 335/2009 – 
CG/SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Cultura, a viajar a  Brasília-DF, no dia 5 de agosto de 2009, a 
fim de participar de agenda com representantes do Ministério 
da Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.847/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 669/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária 
de Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 6 e 7 
de agosto de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, ELY BENEVIDES SOUSA FILHO, Secretário-
Adjunto de Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.848/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 308/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON RODRIGUES DE SOUSA, Secretário de 
Estado de Governo, a viajar a Brasília-DF, nos dias 12 e 13 
de agosto de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, SÉRGIO LINHARES FERNANDES, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.849/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 832/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 13 de agosto de 2009, a fim de tratar de 
assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.850/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 406/09 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA OLIVEIRA DE MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.851/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 405/09 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA TEREZA AMORAS DA ROCHA FRAGA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tesouraria, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de agosto de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.852/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2340/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar SONHA DO SOCORRO FERREIRA TAVARES do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.853/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2340/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARIA LÚCIA COSTA DE MELO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.854/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 736/2009-GABINETE/
SETER,
R E S O L V E:
exonerar RONILDO GUIMARÃES DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 17 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.855/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3605/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear HELENA MIUCHA PALHANO DA ROSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 10 de 
agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº.1.856/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2965/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 4 de agosto 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTINUA NO CADERNO 2


